



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 7 - EDIÇÃO Nº 1384

IPIRANGA, 22 DE JULHO DE 2021

PÁGINA - 1

MUNICÍPIO DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 354
De 21 de julho de 2021

DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições, conferidas pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 69, Inciso XI resolve,

CONCEDER

Férias, conforme abaixo:
Gracieli Cavagnari Costa – 26/07 a 05/08/2021 – 11 dias
José Antonio de Arruda – 21/08 a 04/09/2021 – 15 dias
Manoel Antonio Moreira Neto – 02/08 a 09/08/2021 – 8 dias

CASSAR

Férias, conforme abaixo:
Marlo de Almeida – 30 dias
Antonio Padilha e Silva - 30 dias

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 37/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2021

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, **RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO** para **autorizar** a contratação da empresa abaixo identificada para a aquisição de material de informática, conforme documentação anexa.

ITEM (DESCRIÇÃO)	UNIDADE	MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
Microcomputador i5 10400F 2.9GHz, memória crucial 8GB DDR4-2666	Unidade	Intel/Seagate/Dato/Crucial	01	4.227,00	4227,30
Monitor led 24" Full HD HDMI	Unidade	LG	01	824,00	824,00
kit mouse/teclado s/fio MK 295	Unidade	Logitech	01	190,04	190,04

Empresa: Rodrigo Alves Pinto 02919714902; CNPJ: 11.742.860/0001-17

Dotação orçamentária:

01001	Câmara Municipal
0103100012001.001	Atividades do Legislativo Municipal
2.003.4.4.90.52.00	Equipamento e Material Permanente
00.35.00	Equipamentos de Processamento de Dados

Valor Global: R\$ 5.241,34

Data: 21/07/2021

LAERTES PRESTES
Presidente da Câmara Municipal de Ipiranga

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 90/2021

DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, HOMOLOGA todos os atos praticados pelo Sr. Pregoeiro e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório - Pregão Eletrônico nº. 90/2021, conforme especificado no Edital de Adjudicação, às Licitantes Vencedoras, observadas as demais disposições legais e pertinentes:

OBJETO: Seleção e contratação de empresas para fornecimento de materiais odontológicos e materiais hospitalares, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde.

FORNECEDOR: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 00.802.002/0001-02
Valor Total do Fornecedor: 2.888,07 (dois mil, oitocentos e oitenta e oito reais e sete centavos).
LOTE 23 - Valor Total do Lote: 319,47 (trezentos e dezenove reais e quarenta e sete centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Culotório bucal, digluconato de clorexidina 0,12%, com 250 ml	VIC PHARMA CHLORCLEAR 0,12%	FR	30	R\$ 10,6490	R\$ 319,4700

LOTE 29 LOTE 29
Valor Total do Lote: 968,94 (novecentos e sessenta e oito reais e noventa e quatro centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Filme radiográfico adulto periapical, cx com 150.	SCIENTIFIC CARESTREAM E-SPEED	CX	6	R\$ 161,4900	R\$ 968,9400

LOTE 31 LOTE 31
Valor Total do Lote: 178,00 (cento e setenta e oito reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fita adesiva indicadora para autoclave 19mmx30m. BR0279026	POLI TAPE MASTERFIX	UN	50	R\$ 3,5600	R\$ 178,0000

LOTE 32 LOTE 32
Valor Total do Lote: 490,66 (quatrocentos e noventa reais e sessenta e seis centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fluormiz 10 ml	FGM DUOFLUORID XII	FR	20	R\$ 24,5330	R\$ 490,6600

LOTE 41 LOTE 41
Valor Total do Lote: 12,28 (doze reais e vinte e oito centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	PARAMONOCLOROFENOL FRASCO C/ 20ML	MAQUIRA MAQUIRA	UM	2	R\$ 6,1390	R\$ 12,2780

LOTE 47 LOTE 47
Valor Total do Lote: 435,92 (quatrocentos e trinta e cinco reais e noventa e dois centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Posicionador radiográfico autoclavável, kit com 6 peças + pote para armazenamento.	MAQUIRA MAQUIRA	KIT	8	R\$ 54,4900	R\$ 435,9200

LOTE 48 LOTE 48
Valor Total do Lote: 482,80 (quatrocentos e oitenta e dois reais e oitenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Posicionador radiográfico infantil autoclavável, kit com 6 peças + pote para armazenamento.	MAQUIRA MAQUIRA MOD. KIDS	KIT	8	R\$ 60,3500	R\$ 482,8000

FORNECEDOR: DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES - EIRELI - CNPJ: 21.504.525/0001-34
Valor Total do Fornecedor: 8.719,77 (oito mil, setecentos e dezenove reais e setenta e sete centavos).

LOTE 17 LOTE 17
Valor Total do Lote: 706,00 (setecentos e seis reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 7 - EDIÇÃO Nº 1384

IPIRANGA, 22 DE JULHO DE 2021

PÁGINA - 2

1	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 4	DENTSPLY DENTSPLY	UM	100	R\$ 7,0600	R\$ 706,0000
---	-----------------------------	-------------------	----	-----	------------	--------------

LOTE 18 LOTE 18

Valor Total do Lote: 900,00 (novecentos reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 6	DENTSPLY DENTSPLY	UM	100	R\$ 9,0000	R\$ 900,0000

LOTE 19 LOTE 19

Valor Total do Lote: 780,00 (setecentos e oitenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 8	DENTSPLY DENTSPLY	UM	100	R\$ 7,8000	R\$ 780,0000

LOTE 26 LOTE 26

Valor Total do Lote: 420,00 (quatrocentos e vinte reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Espelho bucal nº. 05	IODONTOSUL IODONTOSUL	UN	150	R\$ 2,8000	R\$ 420,0000

LOTE 28 LOTE 28

Valor Total do Lote: 1.136,00 (um mil, cento e trinta e seis reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Filme radiográfico infantil periapical, cx com 150.	CARESTREAM CARESTREAM	CX	5	R\$ 227,2000	R\$ 1.136,0000

LOTE 30 LOTE 30

Valor Total do Lote: 1.180,00 (um mil, cento e oitenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fio sutura agulhado 4.0, embalagem com 24 unidades.	TECNEHEW TECNEHEW	CX	40	R\$ 29,5000	R\$ 1.180,0000

LOTE 35 LOTE 35

Valor Total do Lote: 147,25 (cento e quarenta e sete reais e vinte e cinco centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	
1	Lâmina de bisturi aço carbono nº 15, caixa com 100 unidades.	SOLIDOR LAMEDID	SOLIDOR	CX	5	R\$ 29,4500	R\$ 147,2500

LOTE 40 LOTE 40

Valor Total do Lote: 102,40 (cento e dois reais e quarenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	ÓCULOS DE PROTEÇÃO BR 0373538.	VALEPLAST VALEPLAST	UM	20	R\$ 5,1200	R\$ 102,4000

LOTE 42 LOTE 42

Valor Total do Lote: 424,20 (quatrocentos e vinte e quatro reais e vinte centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	PASTA MAÍSTO C/ 10G	IODONTOSUL IODONTOSUL	EMB	20	R\$ 21,2100	R\$ 424,2000

LOTE 49 LOTE 49

Valor Total do Lote: 741,00 (setecentos e quarenta e um reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Resina composta flow fotopolimerizável	MAQUIRA MAQUIRA	UN	60	R\$ 12,3500	R\$ 741,0000

LOTE 50 LOTE 50

Valor Total do Lote: 333,06 (trezentos e trinta e três reais e seis centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Resina composta foto cor A1. Seringa com 4g: quantidade suficiente para a realização de 30 restaurações (em média). É uma das resinas que apresenta a maior resistência ao desgaste, o que possibilita seu uso em áreas extensas e sujeitas a grande esforço mastigatório; • Material com elevada dureza, resistência à compressão e à fratura; • Efeito camaleão: imita as estruturas dentais, facilitando a confecção de restaurações com boa estética, através de técnica simplificada; • Confiança: mais de 15 anos de comprovação clínica e científica.	3M 3M	UN	7	R\$ 47,5800	R\$ 333,0600

LOTE 51 LOTE 51

Valor Total do Lote: 599,41 (quinhentos e noventa e nove reais e quarenta e um centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Resina composta foto cor A2. Seringa com 4g: quantidade suficiente para a realização de 30 restaurações (em média). É uma das resinas que apresenta a maior resistência ao desgaste, o que possibilita seu uso em áreas extensas e sujeitas a grande esforço mastigatório; • Material com elevada dureza, resistência à compressão e à fratura; • Efeito camaleão: imita as estruturas dentais, facilitando a confecção de restaurações com boa estética, através de técnica simplificada; • Confiança: mais de 15 anos de comprovação clínica e científica.	3M 3M	UN	7	R\$ 85,6300	R\$ 599,4100

LOTE 52 LOTE 52

Valor Total do Lote: 261,45 (duzentos e sessenta e um reais e cinquenta e cinco centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Resina composta foto cor, efeito camaleão: imita as estruturas dentais, facilitando a confecção de restaurações com boa estética, através de técnica simplificada. Confiança: mais de 15 anos de comprovação clínica e científica.	3M 3M	UN	7	R\$ 37,3500	R\$ 261,4500

LOTE 53 LOTE 53

Valor Total do Lote: 135,00 (cento e trinta e cinco reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	SOLUÇÃO DE MILTON com 1L	RIOQUIMICA RIOQUIMICA	UM	15	R\$ 9,0000	R\$ 135,0000

LOTE 56 LOTE 56

Valor Total do Lote: 854,00 (oitocentos e cinquenta e quatro reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sistema adesivo de frasco único (5ª geração) fotopolimerizável com excelente adesão ao esmalte e à dentina.* Praticidade: primer e adesivo num só frasco.* Solvente de água e álcool: não evapora como a acetona, o que faz com que o adesivo apresente a mesma performance da primeira até a última gota do frasco.* Possui tampa flip-top, que evita o desperdício e a evaporação do solvente.* Possui elevado rendimento (frasco com 6 g rende até 280 gotas, com o rendimento de até 280 restaurações) e menor sensibilidade técnica e pós-operatória.* Contém 10% em peso de carga nanoparticulada: propicia elevada resistência de união e não precisa agitar o frasco antes de usar.* Frasco laranja: permite o controle de estoque.* Cimentação de restaurações indiretas, quando utilizado em conjunto com RelyX Veneer (cimentação de facetas) e RelyX ARC (cimentação de inlays onlays, croas, pinos intrarradiculares). *rendimento: Até 280 restaurações*	3M 3M	UN	10	R\$ 85,4000	R\$ 854,0000

FORNECEDOR: H.F.E. COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 21.153.043/0001-87

Valor Total do Fornecedor: 5.994,00 (cinco mil, novecentos e noventa e quatro reais).

LOTE 12 LOTE 12

Valor Total do Lote: 1.641,00 (um mil, seiscentos e quarenta e um reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Broca nº. 1012 de alta rotação esférica, haste curta	FAVA	UN	150	R\$ 10,9400	R\$ 1.641,0000

LOTE 13 LOTE 13

Valor Total do Lote: 1.831,50 (um mil, oitocentos e trinta e um reais e cinquenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	BROCA ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA HASTE CURTA N 1014	FAVA	UN	150	R\$ 12,2100	R\$ 1.831,5000

LOTE 14 LOTE 14

Valor Total do Lote: 780,00 (setecentos e oitenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	BROCA ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA N 1016 HASTE CURTA	FAVA	UN	150	R\$ 5,2000	R\$ 780,0000



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 7 - EDIÇÃO Nº 1384

IPIRANGA, 22 DE JULHO DE 2021

PÁGINA - 3

LOTE 15 LOTE 15

Valor Total do Lote: 1.741,50 (um mil, setecentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Broca de alta rotação nº. 1034	FAVA	UN	150	R\$ 11,6100	R\$ 1.741,5000

FORNECEDOR: HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES ME - CNPJ: 17.676.642/0001-08

Valor Total do Fornecedor: 22.903,43 (vinte e dois mil, novecentos e três reais e quarenta e três centavos).

LOTE 1 LOTE 1

Valor Total do Lote: 484,00 (quatrocentos e oitenta e quatro reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	ÁLCOOL 70% litro BR0269941.	LIMPINHA	L	80	R\$ 6,0500	R\$ 484,0000

LOTE 3 LOTE 3

Valor Total do Lote: 104,55 (cento e quatro reais e cinquenta e cinco centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Anestésico tóxico	DFL	UN	15	R\$ 6,9700	R\$ 104,5500

LOTE 4 LOTE 4

Valor Total do Lote: 10.639,20 (dez mil, seiscentos e trinta e nove reais e vinte centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Anestésico com vasoconstritor 3%. Embalagem com 50 tubetes 1,8ml cada. Prilocaina com Felipressina 0,03U/ml.	DFL	CX	80	R\$ 132,9900	R\$ 10.639,2000

LOTE 6 LOTE 6

Valor Total do Lote: 1.058,18 (um mil e cinquenta e oito reais e dezoito centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Avental de borracha plumbífera com protetor de tireóide 76x60 cm - uso paciente periapical	NMARTINS	UN	2	R\$ 529,0900	R\$ 1.058,1800

LOTE 8 LOTE 8

Valor Total do Lote: 3.090,00 (três mil e noventa reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	BROCA ALTA ROTAÇÃO 1062	MICRODONT	UN	250	R\$ 12,3600	R\$ 3.090,0000

LOTE 9 LOTE 9

Valor Total do Lote: 870,00 (oitocentos e setenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 2200	MICRODONT	UN	150	R\$ 5,8000	R\$ 870,0000

LOTE 10 LOTE 10

Valor Total do Lote: 560,00 (quinhentos e sessenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Broca de alta rotação diamantada acabamento 3053	MICRODONT	UN	80	R\$ 7,0000	R\$ 560,0000

LOTE 16 LOTE 16

Valor Total do Lote: 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 3195F	MICRODONT	UM	250	R\$ 1,8000	R\$ 450,0000

LOTE 21 LOTE 21

Valor Total do Lote: 204,70 (duzentos e quatro reais e setenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cariostático cariostop 30%, frasco com 5 ml	AAF	UN	10	R\$ 20,4700	R\$ 204,7000

LOTE 24 LOTE 24

Valor Total do Lote: 155,80 (cento e cinquenta e cinco reais e oitenta centavos).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Dakin embalagem com um litro	ASFER	L	20	R\$ 7,7900	R\$ 155,8000

LOTE 33 LOTE 33

Valor Total do Lote: 562,00 (quinhentos e sessenta e dois reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	kit cimento de ionômero de vidro fotopolimerizável para restauração (pó 10 g + líquido 8 g), cor A2	MICRODONT	UN	10	R\$ 56,2000	R\$ 562,0000

LOTE 34 - Valor Total do Lote: 340,00 (trezentos e quarenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	IRM embalagem com 38 g de pó + 15 ml de líquido.	IODONTOSUL	CX	20	R\$ 17,0000	R\$ 340,0000

LOTE 36 - Valor Total do Lote: 180,00 (cento e oitenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Líquido fixador dental de RX, frasco com 500 ml	AAF	UN	20	R\$ 9,0000	R\$ 180,0000

LOTE 43 - Valor Total do Lote: 70,00 (setenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	PASTA PROFILÁTICA, frasco com 10 gramas	IODONTOSUL 90G	UN	20	R\$ 3,5000	R\$ 70,0000

LOTE 46 - Valor Total do Lote: 3.875,00 (três mil, oitocentos e setenta e cinco reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Porta para acabamento de resina composta (chama de vela)	MICRODONT	UN	250	R\$ 15,5000	R\$ 3.875,0000

LOTE 55- Valor Total do Lote: 260,00 (duzentos e sessenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Spray teste de vitalidade pulpar frasco com 200 ml	IODONTOSUL	FR	10	R\$ 26,0000	R\$ 260,0000

FORNECEDOR: J DE BRITO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS - CNPJ: 32.282.308/0001-63

Valor Total do Fornecedor: 420,00 (quatrocentos e vinte reais).

LOTE 5 - Valor Total do Lote: 420,00 (quatrocentos e vinte reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Anestésico lidocaína 2% com vaso constritor. Embalagem com 50 tubetes, 1,8 ml cada.	SS WHITE 100	CX	5	R\$ 84,0000	R\$ 420,0000

FORNECEDOR: MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES S/A - CNPJ: 07.752.236/0001-23

Valor Total do Fornecedor: 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais).

LOTE 37 - Valor Total do Lote: 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Luva de procedimentos: ambidestra não estéril. Tamanho EP, caixa com 100 unidades.	FRONTINENSE / UTILE LATEX BR	CX	250	R\$ 30,0000	R\$ 7.500,0000

LOTE 38 - Valor Total do Lote: 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Luva de procedimentos: ambidestra não estéril. Tamanho M, caixa com 100 unidades.	FRONTINENSE / UTILE LATEX BR	CX	150	R\$ 30,0000	R\$ 4.500,0000

LOTE 39 - Valor Total do Lote: 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Luva de procedimentos: ambidestra não estéril. Tamanho P, caixa com 100 unidades.	FRONTINENSE / UTILE LATEX BR	CX	250	R\$ 30,0000	R\$ 7.500,0000

Ipiranga/PR, 20 de julho de 2021.

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 7 - EDIÇÃO Nº 1384

IPIRANGA, 22 DE JULHO DE 2021

PÁGINA - 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº: 97/2021

OBJETO: Seleção e contratação de empresas que se enquadrem como MEI, ME e EPP conforme Lei Complementar nº. 123/2006 e Lei Complementar 147/2014 para prestação de serviços de vigilância eletrônica com monitoramento no sistema de alarme, mediante a utilização de Central de Operações, comunicação telefônica, tático no local, e prestação de serviços de instalação do sistema de alarme, em atendimento à Secretaria de Saúde.

O Município de Ipiranga, Estado do Paraná, através da Pregoeira, designado pela Portaria nº. 188/2021, torna público para conhecimento dos interessados, que encontra-se aberta a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, que será realizada no dia 09 de agosto de 2021, às 09:00 horas, (horário de Brasília) no portal bilcompras.com, conforme especificado no Edital de Licitação Pregão Eletrônico nº. 97/2021.

O EDITAL na íntegra, seus anexos, encontram-se à disposição de interessados junto ao Departamento de Licitação na Rua XV de Novembro, 545, no Município de Ipiranga/Pr e no site: www.ipiranga.pr.gov.br e bilcompras.com. Informações pelo Fãx: (042) 3242-1222 e e-mail: licitacao@ipiranga.pr.gov.br, mencionando a identificação da interessada, com razão social (CNPJ/MF) nome (CPF/MF), endereço, número de telefone, fac-símile e/ou e-mail.

Ipiranga-PR, aos 21 de julho de 2021.

ELIANE GOTTEMS
Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº: 98/2021

OBJETO: Seleção e contratação de empresas que se enquadrem como MEI, ME e EPP conforme Lei Complementar nº. 123/2006 e Lei Complementar 147/2014 para fornecimento de materiais esportivos, em atendimento a Secretaria Municipal de Esportes.

O Município de Ipiranga, Estado do Paraná, através da Pregoeira, designado pela Portaria nº. 188/2021, torna público para conhecimento dos interessados, que encontra-se aberta a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, que será realizada no dia 09 de agosto de 2021, às 14:00 horas, (horário de Brasília) no portal bilcompras.com, conforme especificado no Edital de Licitação Pregão Eletrônico nº. 98/2021.

O EDITAL na íntegra, seus anexos, encontram-se à disposição de interessados junto ao Departamento de Licitação na Rua XV de Novembro, 545, no Município de Ipiranga/Pr e no site: www.ipiranga.pr.gov.br e bilcompras.com. Informações pelo Fãx: (042) 3242-1222 e e-mail: licitacao@ipiranga.pr.gov.br, mencionando a identificação da interessada, com razão social (CNPJ/MF) nome (CPF/MF), endereço, número de telefone, fac-símile e/ou e-mail.

Ipiranga-PR, aos 21 de julho de 2021.

ELIANE GOTTEMS
Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 93/2021
ABERTURA E JULGAMENTO:
20/07/2021 - 09:00 HORAS

ELIANE GOTTEMS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, declara DESERTO o Pregão Presencial n.º 93/2021, em razão de não acudir interessados.

OBJETO: Seleção e contratação de empresas que se enquadrem como MEI, ME e EPP conforme Lei Complementar nº. 123/2006 e Lei Complementar 147/2014, para transporte e beneficiamento de árvore nativa, em atendimento à Secretaria de Meio Ambiente.

Ipiranga - PR, 20 de julho de 2021.

ELIANE GOTTEMS
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA

CONTRATO Nº. 239/2019

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IPIRANGA ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA ARENA PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA, TENDO COM OBJETO OBRAS DE QUALIFICAÇÃO VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA/PR, NO ÂMBITO DO PROGRAMA PRÓ-TRANSPORTE, CONTRATO DE FINANCIAMENTO Nº 0503372-50/2019/CAIXA COMPREENDENDO SERVIÇOS DE: ESCAVAÇÃO MECÂNICA DO PAVIMENTO EXISTENTE; REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DA CAIXA; CAMADA DE REFORÇO COM RACHÃO; CONFECÇÃO DA BASE EM BRITA GRADUADA; PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO; PAVIMENTO EM CBUQ; DRENAGEM GERAL (TUBULAÇÃO, BOCAS DE LOBO, CAIXAS DE PASSAGEM, DISSIPADORES DE ENERGIA, ETC); PASSEIOS EM PAVER COMPLETO (PISOS PODOTÁTIL, RAMPAS, ETC) E PINTURA DE SINALIZAÇÃO.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO :

O presente contrato tem por objeto Obras de qualificação viária do município de Ipiranga/PR, no âmbito do Programa Pró-transporte, Contrato de Financiamento n.º 0503372-50/2019/CAIXA compreendendo serviços de :Escavação mecânica do pavimento existente; Regularização e compactação da caixa; Camada de reforço com rachão; Confeção da base em brita graduada; Pintura de ligação com emulsão; Pavimento em CBUQ; Drenagem geral (tubulação, bocas de lobo, caixas de passagem, dissipadores de energia, etc); Passeios em paver completo (pisos podotátil, rampas, etc) e pintura de sinalização, com o fornecimento de mão-de-obra e materiais necessários à completa e perfeita implantação de todos os elementos definidos, serviços em estrita observância ao contido e especificado na documentação levada a efeito pela Licitação sob modalidade Concorrência n.º 02/2019 devidamente homologada pelo CONTRATANTE, regendo-se pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação pertinente, assim como pelas condições do edital referido, pelos termos da proposta e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO:

Fundamenta-se o presente Contrato na proposta apresentada pelo CONTRATADO e no Edital de Concorrência acima citada e devidamente homologada.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO:

De acordo com o Artigo 57, da Lei Federal nº. 8666/93, fica a vigência prorrogada até a data de 30/11/2021 (trinta de novembro de dois mil e vinte e um) e o prazo de execução prorrogado até 30/09/2021 (trinta de setembro de dois mil e vinte e um).

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições contratuais celebradas entre as partes, na data de 18/10/2019 (dezoito de outubro de dois mil e dezenove), não atingidas pelo presente instrumento.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO:

As partes elegem o Foro da Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Ipiranga-PR, aos 21 de julho de 2021.

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal
Contratante

ARENA PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA.
Mauricio Michel Yayar
Contratada

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA

CONTRATO Nº. 70/2016

EXTRATO DO VIGÉSIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA POR PREÇO GLOBAL, A PREÇOS FIXOS E SEM REAJUSTES QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ, E CONSTRUTORA DALAZ EIRELI ME, NA FORMA ABAIXO.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto do presente Contrato é a execução de obras e serviços de construção de quadra coberta, com área total de 861,56 m2 (oitocentos e sessenta e um vírgula cinquenta e seis metros quadrados), LOTE 1: Local do Objeto: Rua Ageu Grein Taques, ao lado da Escola Municipal Anita Taborda Púgila, a preços fixos e sem reajuste, compreendendo os serviços de: serviços preliminares, movimento de terra, infraestrutura, superestrutura, paredes e painéis, cobertura, esquadrias, revestimento, pisos, pintura, instalações hidráulicas, instalações sanitárias, drenagem pluvial, instalações elétricas, sistema de proteção contra descarga atmosférica, serviços diversos, colocação de placas de comunicação visual. Prazo de execução: 270 (duzentos e setenta) dias. A obra deverá ser executada de acordo com os projetos, especificações técnicas, memoriais e demais peças e documentos sob o regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, a preços fixos e sem reajuste, em consonância com os projetos, especificações técnicas e demais peças e documentos da Dispensa de Licitação nº. 44/2016, ratificada em 08/04/2016 pelo CONTRATANTE.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE EXECUÇÃO

De acordo com a cláusula quarta e vigésima segunda do termo inicial e Artigo 57 da Lei Federal nº. 8666/93, fica prorrogado o prazo de vigência até 31/12/2021 (trinta e um dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições contratuais celebradas entre as partes, na data de 08/04/2016, não atingidas pelo presente instrumento.

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente termo, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Ipiranga - PR, 21 de julho de 2021.

CONTRATANTE:
DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal

CONTRATADA:
CONSTRUTORA DALAZ LTDA
Diego Valerio de Col Dalzoaano

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 7 - EDIÇÃO Nº 1384

IPIRANGA, 22 DE JULHO DE 2021

PÁGINA - 5



CAMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA
PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO/2020 A JUNHO/2021

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)												INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	
	LÍQUIDAS													
	7 / 2.020	8 / 2.020	9 / 2.020	10 / 2.020	11 / 2.020	12 / 2.020	1 / 2.021	2 / 2.021	3 / 2.021	4 / 2.021	5 / 2.021	6 / 2.021		TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	154.176,07	123.631,25	123.675,86	127.922,52	122.438,63	166.492,27	143.975,64	123.625,90	136.823,12	127.869,35	134.282,95	121.860,83	1.606.794,39	0,00
Pessoal Ativo	154.176,07	123.631,25	123.675,86	127.922,52	122.438,63	166.492,27	143.975,64	123.625,90	136.823,12	127.869,35	134.282,95	121.860,83	1.606.794,39	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	135.103,70	104.742,60	104.781,73	109.021,22	103.537,33	137.871,91	125.074,34	104.724,60	117.822,61	107.860,29	115.089,44	102.259,55	1.367.909,32	0,00
Obrigações Patronais	19.072,37	18.888,65	18.894,13	18.901,30	18.901,30	28.620,36	18.901,30	18.901,30	19.000,51	20.009,06	19.193,51	19.601,28	238.885,07	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (exceto elemento 34)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos das Demissões Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Instrução Normativa TCE/PR 56/2011	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	154.176,07	123.631,25	123.675,86	127.922,52	122.438,63	166.492,27	143.975,64	123.625,90	136.823,12	127.869,35	134.282,95	121.860,83	1.606.794,39	0,00



CAMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA
PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO/2020 A JUNHO/2021

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	51.898.109,11	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V)	200.000,00	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)	0,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	51.698.109,11	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	1.606.794,39	3,11
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	3.101.886,55	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 % IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	2.946.792,22	5,70
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 % IX) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)	2.791.697,89	5,40

FONTE: Sistema EloTech Gestão Pública, Unidade Responsável, emitido em 21/jul/2021 às 16h e 20m.

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

LAERTES PRESTES
PRESIDENTE

CEZAR BURKOUSKI
CONTADOR CRC PR 071-589/O-0

CELMIRA TRINDADE RIBEIRO
TESOUREIRO (A)

ELCIO DALAZOANA
CONTROLE INTERNO

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 7 - EDIÇÃO Nº 1384

IPIRANGA, 22 DE JULHO DE 2021

PÁGINA - 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 316/2021
DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: LEANDRO JOSE ROSPIRSKI FISCHER - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 17.196.373/0001-82, com sede na ARGEMIRO CHAVES FERREIRA, S/N, Cep: 84450000, Bairro: CENTRO, na cidade de IPIRANGA/PR

OBJETO: prestação de serviços de transporte escolar, no perímetro rural e urbano, em veículos próprios adequados, com motorista, visando atender alunos matriculados na Educação Infantil de 4 e 5 anos, no Ensino Fundamental e no Ensino Médio, da rede pública municipal e estadual de ensino do Município de Ipiranga/PR, para o exercício de 2021 (dois mil e vinte e um), para o período estimado de 129 (cento e vinte e nove) dias letivos.

VALOR CONTRATADO: 428.577,19 (quatrocentos e vinte e oito mil, quinhentos e setenta e sete reais e dezenove centavos)

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº. 48/2021 e Lei Federal nº 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10.001.12.361.0019.2.057.3.3.90.33.00.00. - 1000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
10.001.12.361.0019.2.057.3.3.90.33.00.00. - 103 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
10.001.12.361.0019.2.057.3.3.90.33.00.00. - 104 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
10.001.12.361.0019.2.057.3.3.90.33.00.00. - 107 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
10.001.12.361.0019.2.057.3.3.90.33.00.00. - 119 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
10.001.12.361.0019.2.057.3.3.90.33.00.00. - 124 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

VIGÊNCIA: 20 de julho de 2021 a 31 de dezembro de 2021.

DATA DE ASSINATURA: 20 de julho de 2021

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 20 de julho de 2021.

Assinaturas:

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal

(Contratante)
LEANDRO JOSE ROSPIRSKI FISCHER - ME
(Contratada)